PLANO DE ESTUDOS MESTRADO EM ENSINO DO 12 CICLO DO ENSINO BASICO E DE MATEMATICA
E CIENCIAS NATURAIS NO 22 CICLO DO ENSINO BASICO

UNIDADES CURRICULARES

Didatica da Matematica no 1.2 e no 2.2 Ciclo do Ensino
Basico

Didatica das Ciéncias da Natureza no 1.2 e no 2.2 Ciclo
do Ensino Basico

Didatica da Histéria e Geografia no 1.2 Ciclo do Ensino
Basico

Didatica das Areas de Educagdo Artistica e Educacio
Fisica

Didatica do Portugués no 1.2 Ciclo do Ensino Basico

Iniciagdo a Leitura e a Escrita

Temas de Historia e Geografia de Portugal
Artes e Educacdo Fisica
Ciéncias da Terra

Ciéncias da Vida
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TIPO

Anual

Anual
Semestral (S1)
Semestral (S1)

Semestral (S1)

Semestral (S1)

Semestral (S1)
Semestral (S2)
Semestral (S2)

Semestral (S2)

TOTAL

162,5

162,5

87,5

200,0

87,5

100,0

100,0
100,0
100,0

112,5

TEMPO DE TRABALHO (HORAS)

CONTACTO
TP PL TC S E oT
30,0 2,0 SD:5,0
AD:20,0
55,0 3,5
30,0 15
68,5 3,5
30,0 15
12,0 AD: 2,0 3,5
4,0
AD:6,0 SD:3,5
SD:4,0
34,0 2,0
6,0 25,0 5,0
23,0 11,0 2,0
26,5 12,0 2,0

O TOTAL

57,0

58,5

31,5

72,0

31,5

35,0

36,0
36,0
36,0

40,5

CREDITOS

6,5

6,5
3,5
8,0

3,5

4,0

4,0
4,0
4,0

4,5



Pensamento Algébrico e Computacional Semestral (52) 112,5 20,0 SD:2,0 39,0 4,5

AD:17,0
Medida e Namero Semestral (52)  100,0 34,0 2,0 36,0 4,0

Opgdo 1a) Semestral (S2) 75,0 3,0

Opcdo 1 a) O estudante pode frequentar diversas Unidades Curriculares opcionais na componente de formagdo das Didaticas Especificas, definidas anualmente mediante
aprovacao pelo Conselho Técnico-Cientifico, no ambito do curso, ou de outros cursos de mestrado da ESELx
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TEMPO DE TRABALHO (HORAS)

CONTACTO P
TIPO CREDITOS
UNIDADES CURRICULARES TOTAL T
T TP PL C S E oT O TOTAL

Metodologias de Investigacdo e Inovagdo em Praticas Anual 100,0 18,0 SD:2,0 35,0 4,0
Educativas

AD:15,0
Pratica de Ensino Supervisionada Anual 1.250,0 44,0 542,0 39,0 625,0 50,0
Desenvolvimento Curricular e Educagao Inclusiva Semestral (S1) 75,0 14,0 SD:1,5 26.5 3,0

AD:11,0
Opgdo 2 b) Semestral (S2) 75,0 3,0

Opcdo 2 b) Unidades Curriculares opcionais na componente de formacdo da Area Educacional Geral “Politicas Educativas e Organizagdo Escolar” ou “Psicologia da
Educagdo”
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